Cându se-au preaum/blatu dumnealui pre/ aici la *m(esea)ț(a)* <luna> sep(tembrie) 23 (-) dni<zile>/ GDA.<G(ospo)DA¹³=ale Domnului>”

Sub chenar găsim anul în care a fost ridicată crucea:

„Vă leat<în anul> 7144<1635>”

Inscripția se încheie cu data exactă a înălțării crucii. Iulian Munteanu a văzut anul 7148/1640. Niculae Conovici și Crișan Mușețeanu au descifrat 3 septembrie 7144. Scăzând cei 5508 de ani de la facerea lumii, au obținut anul 1636.

În urma noii transcrieri, am putut identifica data reală a crucii – **23 septembrie 7144/1635**. Cifra zecilor este ruptă pe jumătate, păstrându-se doar partea superioară a lui „k”, cu semnul cifrei deasupra, și care se citește „20”. Echipa Conovici/Mușețeanu a citit corect anul erei bizantine, dar nu a fost atentă la calcularea anilor erei creștine. În cazul datelor plasate între 1 septembrie-31 decembrie, se scad 5509 ani pentru calcularea anului erei creștine.

Noua datare – **23 septembrie 1635** – simplifică foarte mult misiunea cercetătorilor. Avem și alte dovezi care confirmă prezența domnitorului la Floci, în acea perioadă. Dacă pe 18 septembrie 1635 Matei Basarab dădea un hrisov la București, pe 20 septembrie îl găsim la Orașul de Floci, unde semnează un alt hrisov: „Pentru că au venit Turturea înaintea domniei mele la oraș la Floci de s-au jeluit...” „Scris în Orașul Floci, septembrie 20 dni, leat 7144(1635)”¹⁴. Este greu să aflăm cât timp s-a aflat voievodul la Floci, deoarece următorul act semnat de acesta este dat în 23 octombrie, la București.

⁹ Echipa de cercetare a fost alcătuită din Simona Munteanu, Florin Vlad și Vitalie Buzu.

¹⁰ Ștefan Ionescu-Berechet, *Un monument emblematic și istoria sa uitată.